52                                 CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 07 - 03 - 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 48/QĐ-UBND                        Kon Tum, ngày 31 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc bãi bỏ các Quyết định thành lập Ban chi trả dịch vụ môi

trường rừng các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Xét đề nghị của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh tại Tờ trình số

03/TTr-QBVPTR ngày 04 tháng 01 năm 2024 và của Sở Nội vụ tại Tờ trình số

13/TTr-SNV ngày 19 tháng 01 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định thành lập Ban chi trả dịch vụ môi

trường rừng các huyện, thành phố do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, cụ thể:

1. Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng huyện Đăk Glei.

2. Quyết định số 390/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng huyện Đăk Hà.

3. Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng huyện Ngọc Hồi.

4. Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng huyện Tu Mơ Rông.

5. Quyết định số 393/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng huyện Kon Rẫy.

                  CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 07 - 03 - 2024                                  53

6. Quyết định số 395/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng huyện Kon Plông.

7. Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng thành phố

Kon Tum.

8. Quyết định số 396/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng huyện Đăk Tô.

9. Quyết định số 397/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thành lập Ban chi trả dịch vụ môi trường rừng huyện Sa Thầy.

* Lý do: Theo kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Công văn số

199/KTNN-TH ngày 17 tháng 11 năm 2023 về việc gửi Báo cáo kiểm toán, Báo

cáo quyết toán NSĐP năm 2022 và các Chuyên đề lồng ghép của tỉnh Kon Tum

và Thông báo số 267/TB-KVXII ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Kiểm toán

Nhà nước Khu vực XII về việc thông báo kết quả kiểm toán tại Quỹ Bảo vệ và

Phát triển rừng tỉnh Kon Tum:“Rà soát để bãi bỏ các quyết định thành lập Ban

chi trả dịch vụ môi trường rừng cấp huyện do các văn bản làm căn cứ ban hành

đã hết hiệu lực và không còn phù hợp với thực tế tại địa phương”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

Để triển khai thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên

địa bàn tỉnh đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Lâm nghiệp; giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Hạt kiểm

lâm các huyện, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Hàng năm, báo cáo kết quả bảo vệ rừng của các chủ rừng là hộ gia

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn trên cơ sở kết quả cập nhật, theo dõi diễn

biến rừng năm trước được Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phê duyệt gửi

về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh để làm cơ sở xác định diện tích rừng được

chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định.

2. Trước ngày 15 tháng 11 hằng năm, rà soát, báo cáo diện tích rừng cung

ứng dịch vụ môi trường rừng năm sau của các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân,

cộng đồng dân cư thôn gửi về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh để tổng hợp

lập kế hoạch, thu chi tiền dịch vụ môi trường rừng theo quy định.

3. Phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh giám sát Ngân hàng

thương mại chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng lưu động cho chủ rừng là hộ gia

  54                                 CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 07 - 03 - 2024

đình, cá nhân được Nhà nước giao đất giao rừng trên địa bàn các huyện, thành

phố.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cá nhân, tổ chức, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Hữu Tháp

		2024-03-07T09:21:47+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!